ε'. Άλλὰ μήν κάκείνο τοι; εἰρημένοις προσθε. οἱ δικαιον, θεολογικώτατον δν δι τὸ Πατήρ ἐκάτερον τῶν θείων παράγει προσώπων, ίσον ἐαυτῷ πάντη πάντως καὶ δμοίον ταῖς αὐταῖς τῷ ἀριθμῷ τελειότητες. Ήντα γάρ ὅσα πρόσεσται τῷ Πατρὶ ἀνευ πατρότητος, καὶ ὅσαπερ ἐφαρμόσται τῇ θείᾳ πατρότητι, καὶ ἀνευ πατρότητος ἄμα καὶ πνεύσεως, καὶ ὕστερον αὐταῖς κοινῶς ἐφαρμόσται, κοινὰ καὶ τοῖς ἐκ Πατρὸς εἰναι οἱ θεολογικὸς παραδίδωσι λόγος. Αὐτὰ μὲν γάρ, ήτοι πατρότης, καὶ πατρότης ἄμα καὶ πνεύσεις, καὶ ὕστερον ἐπεται τῇ πατρότητι, καὶ αὖ πάλιν πατρότητι τε καὶ πνεύσει σχέσεις εἰσὶ μόνον, οὐ τελειότητες. ὡσπερ καὶ ή υἱότης, καὶ ή ἐν τῷ Πνεύματι πνεῦσι· διὸ καὶ ιδιότητες ταῦτα, ἐν μόνῳ τῶν προσώπων ἐκάστου προσόντος ἥκιστα κινουμένου καὶ μεταπίπτοντος. Τὰ δὲ παρὰ ταῦτα πάντα τὰ αὐτὰ τῷ ἀριθμῷ κοινὰ τοῖς τρισιν, ίνει τοῖς αὐτοῖς ίσος καὶ δμοίος θεός οἱ Υἱὸς θεός τῷ Πατρὶ, καὶ θεός τὸ Πνεύμα θεός Πατρὸς τε καὶ τῷ Υἱῷ· καὶ διὰ ταῦτα θεός εἰς τὰ τρία, τῇ αὐτῇ καὶ μιᾷ οὐσίᾳ, καὶ ταῖς αὐταῖς τελειότητι, τοῦ τρόπου μόνου πως ἐναλλάττονται, οἷς ἐν Πατρὶ μὲν πηγαίως ταῦτα, καὶ ἀνάρχως, καὶ ἀναιτίως, καὶ μή παρ' ἄλλου του διδόμενα, ἐν δὲ τῷ Υἱῷ καὶ Πνεύματι

A causa, et quidquid allud in re tanta ac simili quispiam ex cogitaverit, producit. Clarum item est dictas duas facultates divinam essentiam plane esse, et quae Deo attribuuntur intellectus, et voluntas. Intellectus itaque et voluntas perfectiones sunt. Verumtamen cum personæ, quæ producuntur binæ sint, Filius et Spiritus sanctus, ille quidem prosilit ex Pater, qua Pater est, ideoque ad ipsum filiatione refertur: Filius enim Patris est, quemadmodum et Pater, Filius Pater dicitur. Ille vero rursus ex eodem Pater procedit, non qua Pater est, sed qua productor, et producens, et spirans, et quæcunque alia similem facultatem exprimunt. Propter eaque ad ipsum divinus refertur Spiritus productione. Productoris enim productio dicitur, scienti et B productor vice versa producti est productor. Quemadmodum itaque Pater prius intelligitur quam productor, non secundum aeternitatem; namque ea simul una sunt et Pater et Productor, ab omni aeternitate talis existens, sed secundum facultatem et productionem; prius enim Filium producit, quam Spiritum, cum iam intelligatur proprietate ad Filium, paternitate nempe subsistere: parimodo et Filius prius intelligitur, quam Spiritus, non quod una simul non sint eadem aeternitate: sic enim tres personæ simul modis omnibus, et aeternæ, et nullatenus alia alia praecedunt: sed quod generari prius sit ipsa natura, quam produci, et generare, quam producere, quibus prius intelligitur Pater, quam producens. Et hic est divina. C rum hypostaseon ordo ex' primigenio principio Patre assurgens quo Pater ultraque persona, Filius vero Spiritu sancto anterior est: licet secundum idem momentum aeternitatis Pater, Filius et Spiritus sanctus una simul sint.

D 5. Illud quoque iam dictis apponi non absonum fuerit, ex intimis theologiae arcanis petitum: Pater ex divinis personis utramque sibi metipsi aequalem per omnia et similem iisdem numero perfectiōnibus producit. Quocunque enim insunt Patri, excepta una paternitate, et iis quæ divinæ paternitati accommoda sunt, exceptaque paternitatem et spirationem, et quæ illis adaptantur, communia iis quoque, qui ex Patre sunt, theologorum sententia facit. Illa siquidem, paternitas nempe, et paternitas simul et spiratio, et quæ paternitatem consequuntur, itemque paternitatem et spirationem, relationes tantummodo sunt, non perfectiones, quemadmodum et filiatio, et quæ in Spiritu est, spiratio: proptereaque proprietates, uni soli personæ singulatum inherentes, nulloque modo sese mouentes, aut in aliam residentes. Praeter hæc, universa reliqua eadem numero tribus juxta communia sunt, ut iisdem aequalis et similis Deus Filius sit Deo Patri, et Deus Spiritus Deo Patri, Deoque Filio; proptereaque tria hæc Deus unus, una eademque essentia iisdemque perfectionibus modo tantummodo vario diversoque, quo in Patre quidem hæc tanquam in fonte, et absque principio et causa,

nec ab alio exhibita insunt, in Filio vero et Spiritu, ab alio exhibita, Pater duntaxat, non veluti in fonte, nec absque principio et causa. Solus siquidem fons supersubstantialis divinitatis Pater est, et solus ipse causa, et causator, quod et solus sine causa et sine principio est: neque enim ex aliquo ipse est, ut quodammodo et ipse productus sit, et quae in ipso sunt ab alio quopiam, et non sine principio, et tanquam in fonte. Siquidem ipse solus est Filii et Spiritus principium absque principio, et absque causa, ut dicebamus.

6. Producens igitur Pater Filium communicat ipsi divinam essentiam, reliquasque omnes illius perfectiones, uti et generativam et productivam simul facultatem. Cum enim ejusdem essentiae personae sint, easdem quoque possident perfectiones, ut demonstratum est, et intellectus quidem et voluntas perfectiones sunt. Cum alioquin quis non novit intellectum et voluntatem eadem prorsus omnique ex parte in Patre, et Filio, et Spiritu? Verum tamen cum Filius producebatur a Patre, ut Patre, non intelligitur Spiritus sanctus ex Patre ut producente produci. Praetelligitur enim Pater, qua Pater producenti, qua producens est, ut dicebatur. Alter paternitate, quae est una ex proprietatibus, sustinente paternam hypostasim, veluti et Filium filatio, et Spiritum productio, non utique simul fuerit paternitas, et, quae in Patre est, productio. Praetelligetur siquidem paternitas quae in Patre est, et idem erit dicere, activae productioni. Quare et Filius, cum Pater ut producens producit Spiritum sanctum, eamdem possidens a Patre per generationem facultatem, productivam nempe, una cum Patre intelligetur in Spiritus processione, que una fuerit ex Patre per Filium, una scilicet principio, et una facultate, quae in Patre et Filio est, in illo veluti in fonte, et absque principio, nec ab alio tradita; in Filio vero tanquam ex principio sine principio, et fonte, et causa per generationem exhibita, ex qua ambo exsiliunt Filius et Spiritus sanctus. Quapropter Spiritus sanctus jure merito ex Patre per Filium procedere dicitur, indubitata ac clara theologorum sententia. Neque enim ex solo Patre, ne Filius illi reputaretur dissimilis, tanquam qui easdem atque Pater perfectiones non possideret, proptereaque neque consubstantialis, quod conformissimum est Arianæ heresi, qui Filium divina natura Patris spoliabat. Quorum ceterum facultates diversæ sunt, essent quoque eadem ipsa essentia diversa. Neque rursus ex Filio, ne iterum Filius principium existimatetur sine principio: indeque rursus a paterna essentia naturaque alienus. Ad hæc, ne et nepos Patris reputaretur Spiritus sanctus, et Filius item Filii Dei. Esset enim vicissim et Filius Pater. Item, ne quid Filio iusses, veluti productivam facultatem Spiritus sancti, opinaremur, quod non esset idem numero in Deo et Patre. Introducitur namque et